Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Совет

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 сентября 2022г.

                №  8-1
г. Иваново

О текущей ситуации и задачах профсоюзов
В 2022 году исполнилось 30 лет социальному партнёрству в Ивановской области. За эти годы принята законодательная база, регулирующая взаимодействие сторон социального партнерства. Правительством Ивановской области, Региональным союзом «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» (далее - ИОООП) и Региональным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» обеспечено регулирование социально-трудовых отношений путем заключения региональных соглашений. Ежегодно проводятся консультации по основным показателям прогноза социально-экономического развития и проекту областного бюджета. Рассматриваются проекты областных законодательных и нормативных правовых актов в сфере труда, вопросы организации летней оздоровительной кампании детей, квотирования привлечения и использования иностранной рабочей силы, и т.п. Ведутся диалоги по актуальным вопросам социально-экономической жизни региона. Деятельность областной трёхсторонней комиссии способствует сохранению социального мира и социальной стабильности.

ИОООП, как членская организация Федерации Независимых Профсоюзов России, системно участвует в решении общероссийских задач. В настоящее время обеспечена профсоюзная поддержка Специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, организован собор подарков военнослужащим, оказывается помощь беженцам.
Президиум ИОООП принял решение об участии ивановских профсоюзов во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября под девизами: «Zа Достойный труд!», «Zа Конституцию!», «Zа уважение к закону о профсоюзах!», «Zа Президента!».
2022 год объявлен ФНПР годом информационной политики и цифровизации работы профсоюзов. Генеральный Совета ФНПР Постановлением от 24.11.2021 № 10-5 утвердил Концепцию информационной политики ФНПР. В ходе работы над пропагандой профсоюзной идеологии, укреплением положительного имиджа профсоюзного движения в общественном сознании, роль информационной работы  при активном использовании новых технологий значительно усиливается. Особое внимание необходимо обратить на активизацию  работы в социальных сетях. Перед профсоюзами  стоит задача адаптировать социальные сети для профсоюзной работы. Президиум ИОООП 28.04.22022 принял к исполнению План мероприятий по проведению Года информационной политики и цифровизации работы профсоюзов, утвержденный постановлением Исполкома ФНПР от 09.02.2022 № 2-3.
Совет
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Признать состояние социального партнерства в Ивановской области развитым.
2. Рекомендовать профсоюзным организациям продолжить осуществлять сбор средств для помощи жителям Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, подарков военнослужащим, участвующим в специальной военной операции.
3. ИОООП, членским организациям ИОООП во взаимодействии с Правительством Ивановской области, Региональным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» продолжить решение задач по снижению уровня бедности, повышению заработной платы работников, содействию занятости населения.

4. ИОООП, членским организациям ИОООП принять к исполнению Концепцию информационной политики ФНПР, утвержденную постановлением Генерального Совета ФНПР от 24.11.2021 № 10-5 (прилагается).

5. Президиуму ИОООП в срок до 01.12.2022 разработать и принять Программу информационного взаимодействия ИОООП с членскими организациями в соответствии с новой Концепцией информационной политики, утвержденной ФНПР постановлением Генерального Совета ФНПР от 24.11.2021 № 10-5.
6. ИОООП, членским организациям ИОООП использовать в своей работе

· Рекомендации ФНПР и по созданию и ведению сайтов профсоюзных организаций в сети Интернет (прилагаются).
· Рекомендации по оформлению и наполнению профсоюзного стенда (прилагаются).

· Рекомендации по ведению профсоюзной страницы в социальных сетях (прилагаются).
· Рекомендации по работе в социальной сети ВКонтакте для профсоюзного актива.
Председатель ИОООП

А.Н. Мирской